LEI N.º 1078/2007

“AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A ADQUIRIR ÁREA DE TERRENO PARA CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA E DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”
O povo do Município de Moema/MG, por seus representantes legais aprovou, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a adquirir uma área de terreno no loteamento Romeu Pinto Barbosa, localizado no bairro Padre Jonas, onde será construída uma quadra poliesportiva para as comunidades do bairro Padre Jonas e Ipiranga.

Parágrafo único - A área a ser adquirida está localizada na quadra 03 do referido loteamento de frente para a Rodovia BH/Araxá, é composta do lote 14, que mede 384m2 (trezentos e oitenta e quatro metros quadrados) e de parte do lote 08, medindo 476m2 (quatrocentos e setenta e seis  metros quadrados), perfazendo um total de 860m2 (oitocentos e sessenta metros quadrados).

Art. 2º - Fica o Executivo Municipal autorizado a pagar a importância de R$12.000,00 (doze mil reais), conforme avaliação feita pela Comissão Municipal de Avaliação de Imóveis.

Art. 3º - Para cobrir as despesas decorrentes da presente aquisição, fica o Chefe do Executivo Municipal autorizado a abrir crédito adicional especial, no valor de R$12.000,00 (doze mil reais) ao orçamento vigente, incluindo a seguinte dotação orçamentária:

02 04 03 27 812 0018 1.0157 – CONSTRUÇÃO DE QUADRAS ESPORTIVAS.

  449061 – AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS.......................................................................R$12.000,00

Art. 4º - Os recursos utilizados para a suplementação, de que trata o artigo 3º desta lei, será proveniente de anulação parcial da dotação orçamentária seguinte, consoante com o disposto no inciso III do artigo 43, da Lei 4.320/64.

02 01 01 04 122 0001 2.003 – MANUTENÇÃO DOS SUBSÍDIOS DE AGENTES POLITICOS.

  319011 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil...........................................R$6.200,00

  319013 – Obrigações Patronais.....................................................................................R$1.300,00

02 01 01 04 122 0001 2.003 – MANUT. DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL.

  319011 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil...........................................R$4.500,00

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º - Revogam- se as disposições em contrário.

Moema/MG, 10 de julho de 2007.

Marcelo Ferreira Mesquita

Prefeito Municipal